16

1290 (Inc. 1289), gener, 7. Barcelona

Permuta del castell d’Ollers, propietat de mestre Arnau de Vilanova, per uns cen-
sals que tenia Pere Marquès a la ciutat de València.

ACA, C., Pergamins d’Alfons II, 279. Original.
Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 140148, doc. V.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 264, doc. 9.
Justo Pastor Fuster, Biblioteca Valenciana…, 304305.

Noverint universi quod cum illustris dominus Petrus, clare memorie, Rex 
Aragonum, dedit et concessit michi magistro Arnaldo de Vilanova, fisico, et 
meis, perpetuo, castrum de Ollers cum privilegio sigillo suo maiori cereo filo 
pendenti sigillato, formam huiusmodi continenti: 

Noverint universi quod nos Petrus, Dei gratia Aragonum et Sicilie Rex, 
propter multa servitia que recepimus et recipere speramus a vobis, phisico 
nostro, magistro Arnaldo de Villanova, idcirco per nos et nostros damus et 
concedimus vobis et vestris donatione irrevocabili inter vivos totam partem, 
ius et dominium quam et quod habemus et nobis competit in casto de Ollers, 
quod est in Conqua de Barberano, tam ratione emptionis facte nomine nostro 
per karissimum primogenitum infantem Alfonsum de quadam parte ipsius 
castri a Bernardo Guasch et Petro Ferrarii et eius uxore, cum publico instru
mento, ut in eo plenius continetur, quam alia ratione, salvo, tamen, et retento 
nobis et nostris quolibet anno in festo Natalis Domini pro censu et recogni
tione dominii mediam pernam porci, damus etiam et concedimus vobis quod 
totam partem quam vobis damus et concedimus in predicto castro possitis 
permutare sive excambiare cum fratribus Templi vel cum aliis quibuscumque 
personis per franchum alodium pro loco equivalenti vel meliori, salvo tamen 
nobis et nostris in honoribus quos recipietis in permutationem et cambium 
partis quam vobis damus in predicto castro, dominio et censu quod nobis 
retinemus in parte quam vobis damus in castro predicto. Ita videlicet quod 
illud dominium, censum et ius habeamus in honoribus pro quibus permuta
bitis partem predictam predicti castri quam nobis retinemus in dicta parte, 
ut superius continetur. 

Hanc autem donationem et concessionem facimus vobis dicto magistro 
Arnaldo de Villanova et vestris de predictis omnibus et singulis sicut melius 
dici potest et intelligi ad vestri vestrorumque salvamentum et bonum inte
llectum. Mandantes universis vicariis, baiulis, procuratoribus, curiis et uni
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versis aliis officialibus nostris, presentibus et futuris, quod dictam donationem 
et concessionem nostram firmam habeant et observent et faciant inviolabili
ter observari et non contraveniant nec aliquem contravenire permittant ali
qua ratione. 

Datum Barchinone, nonis aprilis, anno Domini Mº CCº LXXXº quinto. 
Sig+num Petri, Dei gratia Aragonum et Sicilie Regis. 
Testes sunt: Arnaldus Rogerii, comes Pallariensis, Dalmatius de Castrono

vo, Gueraldus de Cervilione, Geraldus de Capraria et Raymundus d’Orcau. 
Sig+num Petri Marchesii, scriptoris domini Regis predicti, qui mandato 

eiusdem hec scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis. 
Idcirco, auctoritate et potestate michi data a dicto domino Rege permu

tandi dictum locum, ut superius continetur, non coactus nec seductus nec per 
errorem aut dolum compulsus nec in aliquo circumventus nec errans in facto 
neque in iure nec in vi nec dolo nec fraude nec calliditate nec aliquo malo 
ingenio inductus, sed bono animo meo et spontanea voluntate, scienter per 
me et omnes meos cum testimonio huius publici instrumenti suo robore vali
turi, dono et trado ac quasi trado in cambium vobis Petro Marchesii, notario 
illustris domini Regis, et vestris in perpetuum per vestrum proprium, fran
chum et liberum alodium et ab omni honore debitorum et alia inquietudine 
penitus expeditum pro hiis que inferius michi donatis et excambiatis, totum 
ius et dominium quod habeo vel habere debeo seu consequi possum et titu
lo dicte donationis in dicto loco seu castro de Oleriis et in terminis ac perti
nentiis suis et in hominibus ac feminabus cuiuscumque conditionis sint ibi
dem habitantibus et habitaturis cum decimis, questiis, cenis, exercitibus, 
cavalcatis et redemptionibus earumdem et cum censibus, adempriviis, servi
tiis, caloniis, iustitiis et iurisdictionibus, et cum omni pleno iure et dominio 
quod habeo vel habere debeo in dicto loco et terminis ac pertinentiis suis et in 
hominibus et feminabus deinde habitantibus et habitaturis, titulo dicte dona
tionis vel aliqua alia ratione. 

Quod quidem locum de Olers confrontatur et terminatur cum serra et cum 
termino de Augaria et cum termino de Barberano et cum termino de Apiaria 
et cum Speluncha de Franchulino. 

Iamdictum itaque ius et dominium, quod habeo vel habere debeo seu con
sequi possum in dicto loco seu castro de Oleriis et in terminis ac pertinentiis 
suis et in hominibus et feminabus cuiuscumque conditionis sint ibidem habi
tantibus et habitaturis, cum decimis, questiis, cenis, exercitibus, cavalcatis et 
redemptionibus earumdem et cum censibus, adempriviis, servitiis, caloniis, 
iustitiis et iurisdictionibus et cum omni pleno iure et dominio quod habeo vel 
habere debeo in dicto loco et terminis ac pertinentiis suis et in hominibus et 
feminabus ibidem habitantibus et habitaturis titulo dicte donationis vel ali
qua alia ratione, vobis dicto Petro Marchesii et vestris perpetuo dono et trado 
in cambium pro hiis que inferius michi donatis et excambiatis, renuntians 
scienter cambi predicti non facti et doli et exceptioni etiam doli et in factum 
et conditioni sine causa et beneficio etiam minoris precii et duplicis decep
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tionis et illi iuri quod subvenit deceptis ultra dimidiam partem iusti pretii et 
omni alii cuilibet iuri contra hec venienti. Et si forte ea omnia que superius 
vobis dono in cambium plus valent vel in posteruma valebunt quam ea que a 
vobis inferius in cambium recipio, totum illud quantumcumque sit vel fue
rit vobis et vestris ex mera liberalitate mea et donatione propria et irrevocabi
li habita inter vivos dono, remito, difinio et absolvo; renuntians quantum ad 
hec legi dicenti donationem factam inter vivos ex causa ingratitudinis posse 
revocari et duplici deceptioni et restitutioni in integrum et libelli oblationi 
et beneficio appellationis et omni proferimento iuris et omni alii cuilibet iuri, 
legi, rationi, foro et consuetudini, beneficio et auxilio contra hec venienti et 
legi dicenti dolo futuro renuntiari non posse ne hoc pretextu quod renuntian
do causa ingratitudinis comitendo dolo futuro renuntiasse videar et legi etiam 
dicenti quod propter excessum quingentorum, trecentorum vel ducentorum 
aureorum vel solidorum nec propter aliquam aliam ullam causam. 

Immo volo et vobis concedo quod predicta donatio vim et efficaciam 
habeat ac perpetuo firmitatem obtineat ac si omnia iura donata, foros, leges 
ac privilegia minutatim et per particulas essent divissa et quarum nulla exce
dat seu ascendat, excedere seu ascendere possit summa quingentorum, trecen
torum vel ducentorum aureorum vel solidorum et singulariter de unaquaque 
predictarum particularum esset facta una donatio in hoc instrumento et per 
contenta in eo. 

Ego enim intelligo et volo quod de predictis foris, legibus ac privilegiis 
sint et intelligantur minute divisiones facte et tot donationes vobis dicto 
Petro Marchessii et vestris perpetuo et quod nulla eorum excedat seu ascen
dat, excedere seu ascendere valeat seu possit predictam summam quingento
rum, trecentorum vel ducentorum aureorum vel solidorum et in presenti dic
tas minutas donationes facio et ipsam donationem vel donationes valere volo 
et faciam habere perpetuo firmitatem ac si facte essent cum sollempni insi
nuatione et coram iudice ordinario et quod valeat et valeant omni eo iure quo 
melius potest et possint dici, exprimi et declarari ad utilitatem et comodum 
vestri dicti Petri Marchessii et vestrorum perpetuo. 

Nunch, igitur, predictum ius et dominium quod habeo vel habere debeo 
seu consequi possum titulo dicte donationis in dicto loco seu castro de Ole
riis et in terminis ac pertinentiis suis et in hominibus et feminabus cuiuscum
que conditionis sint, ibidem habitantibus et habitaturis, scienter ex omni meo 
meorumqueb iure, posse, dominio et tenedone ac corporali possessione ehicio 
et extraho et in vestrum et vestrorum ius, posse, dominium et tenedonem ac 
veram, liberam et corporalem possessionem vestro pleno iure ut in rem ves
tram propriam cum testimonio huius publici instrumenti induco et pono spe
cialiter de presenti. Et incontinenti constituo me dictum ius et dominium 
quod habeo vel habere debeo seu consequi possum titulo dicte donationis in 
dicto loco seu castro de Oleriis et terminis ac pertinentiis suis et in homini
bus et feminabus cuiuscumque conditionis sint, ibidem habitantibus et habi
taturis, vestro nomine possidere et quasi possidere donec de predictis plenam 
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et liberam aprehenderitis possessionem et quasi possessionem quam liceat 
vobis aprehendere auctoritate vestra propria, licentia mei vel curie seu alte
rius iudicis minime expectata seu requisita. Et ex causa dicti cambii, donatio
nis et cessionis dono, trado et cedo vobis totum locum meum et omnia iura, 
voces, actiones et rationes meas reales et personales, ordinarias et extraordina
rias, utiles sive mixtas, que et quas ego habeo vel habere debeo seu consequi 
possum titulo dicte donationis in dicto loco seu castro de Oleriis et in termi
nis ac pertinentiis suis et in hominibus et feminabus cuiuscumque conditio
nis sint, ibidem habitantibus et habitaturis vel pro ipso. 

Quibus locis, vocibus, iuribus, actionibus, rationibus, petitionibus reali
bus et personalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis possitis vos et vestri 
uti et experiri in curia et extra curiam aut in iudicio et extra iudicium que
madmodum ego possem facere ante huiusmodi cambium, donationem et ces
sionem, instituens inde vos ex dicta causa cambii, donationis et cessionis ut 
in rem vestram propriam auctorem, dominum et potentem ad faciendum de 
predictis vestram liberam voluntatem, ita quod ex nunc sicut ex tunc habeatis 
predictum cambium cum omni suo melioramento facto et faciendo, teneatis, 
possideatis et in pace perpetuo expletetisc ad dandum, vendendum, impigno
randum, alienandum, obligandum, excommutandum et ad omnes vestras et 
vestrorum voluntates inde penitus et perpetuo faciendas ad consuetudinem et 
usaticum Barchinone sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi 
et intelligi et ad comodum salvamentum vestri et vestrorum perpetuo. 

Mandans cum testimonio huius publici instrumenti omnibus hominibus 
et feminabus dicti loci quod vobis et vestris respondeant et satisfaciant de 
iuribus supradictis et vos in verum dominum habeant et recognoscant que
madmodum michi facere tenebantur et non in aliquo michi vel meis aliqua 
ratione […] promittens et bona fide conveniens quod predicta omnia que 
vobis dono in cambium in totum vel partem non sunt vendita, data, impig
norata, alienata, obligata sive submissa alicui vel aliquibus nisi tantummodo 
vobis, et quod non feci sive dixi neque de cetero faciam, dicam, consentiam 
aut permittam aliquid propter quod presens cambium minus unquam valeat 
sive impediri possit, contradici vel in aliquo revocari, immo promitto predic
ta omnia que vobis dono in cambium cum omni suo melioramento facto et 
faciendo vobis et vestris perpetuo defendere et salvare et facere habere, tene
re et possidere quiete, potenter et in sana pace contra omnes personas conque
rentes ad consuetudinem Barchinone. 

Et ego et mei etiam succesores erimus inde vobis et successoribus ves
tris semper legitimi auctores garantesd et defensores ante causam et in causa 
et post causam, in iure et extra ius seu etiam ubique. Et teneor inde vobis et 
vestris perpetuo de firma et legali evictione et ab omni dampno ac etiam inte
resse, ita quod si forte questio aliqua vel demanda in totum vel parteme huius 
cambii quod vobis trado fieret vel moveretur tam per oblationem libelli vel 
alio quocumque modo vi maiori vel minori, facta michi denuntiatione vel 
non facta seu expectata denuntiatione, quam denuntiationem ex pacto speciali 
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vobis remitto et, non obstante foro Valentie dicenti quod si venditio evincere
tur emptoribus vel aliis qui aliqua bona in cambium vel permutationem rece
perant, quod antequam evincatur debeant denuntiare venditoribus vel aucto
ribus suis ut in dicto foro continetur, incontinenti in quacumque curia et loco 
duxeritis eligendum meis propriis missionibus et expensis, promitto me ante 
vos et vestrosf ponere in iudicio et extra iudicium et pro vobis et vestris res
pondere et satisfacere et vos et omnia bona vestra et vestrorum perpetuo inde 
ab omni dampno, gravamine, missione, interesse et expensa penitus custodi
re, et ipsam littem, questionem, controversiam, libellum et omnem causam in 
me suscipere et in eadem causa et ipsius rei deffensione me oferre et in causa 
causis tam principalibus quam appellationum sistere quousque per diffiniti
vam sententiam a qua ulterius appellari non possit fuerint terminate vel vos, 
si velitis, per vosmet possitis dictas causas agere vobis et vestris, tamen super 
hoc electione servata, remittendo vobis et vestris per speciale pactum neces
sitatem denuntiationis et appellationis. Et si vos dictas causas tractare elige
retis et super evictione pronuntiari contigerit contra vos vel bona vestra et 
alias missiones seu expensas feceritis et dampna, gravamina ac interesseg sus
tinueritis seu aliquid evictum fuerit sive diminutum de venditione predicta, 
totum illud, quicquid aut quantum sit vel fuerit, vobis et vestris restituere et 
emmendare promitto confestim voluntati vestre. Volo etiam et expressim con
cedo quod non possim dicere vobis dicto Petro Marchessii quod facta fuerit 
iniuria si dicta venditio aliqua eius pars evinceretur a vobis aut quod vestri vel 
vestrorum culpa seu negligentiah sit evictum vel per iudicis imperitiam. 

Immo, si contra vos vel bona vestra super evictione lata fuerit sententia 
postquami michi fuerit denuntiatum vel etiam non expectata denuntiatio
ne, quam vobis remitto, ut superius dictum est, totum illud vobis et vestris 
ad integrum, quicquid evictum fuerit sive diminutum de venditione predic
ta, restituam et solvamj cum dampnis et interesse. Et hoc ex pacto speciali in 
hoc contractu appositok vobis duxil promittendum. Et credatur inde vestro 
solo sacramento quod ex nunc sicut ex tunc vobis deffero et pro delato habe
tur sine testibus et alia probatione. 

Et pro hiis omnibus et singulis sic complendis et firmiter attendendis obli
go scienter ad hec vobis et vestris omnia bona mea mobilia et immobilia ubi
que habita et habenda et etiam sub repetitione dicte obligationis promitto 
vobis et bona fide convenio quod faciam dictam mediam pernam porci domi
no regi predicto perpetuo in compensatione cambii quod vobis trado super 
illo cambio quod a vobis inferius recipere debeo. 

Si que vero huic presenti pagine desunt que aliquo tempore vobis vel ves
tris prodesse possent, semper intelligantur esse apposita ad commodum et 
utilitatem vestram ac si hic specialiter essent scripta. Et si qua apposita sunt 
que per cavillationem alicuius vel nimiam iuris subtilitatem vobis vel ves
tris obesse possent,m tamquam pro non appositis habeantur; obscura vero vel 
ambigua, si qua sunt hic apposita,n vestro vestrorumque libero interpretatio
nis arbitrio commitantur. 
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Denique, ego, Agnes, uxor dicti magistri Arnaldi de Villanova, adve
niens et superveniens et audiens et intelligens omnia supradicta, certificata 
a iure meo penitus et instructa per subscriptum tabellionem, libentio animo 
et gratuita voluntate laudo, aprobo in omnibus et confirmo omnia et singu
la supradicta a prima linea usque ad ultimam prout superius apposita, scrip
ta et declarata sunt, promittens et bona fide conveniens quod nunquam in 
dicto cambio tradito et deliberato ac concesso vobis dicto Petro Marches
sii predicto viro meop pro hiis que inferius sibi datis et excambiatis ques
tionem aliquam vel demandam faciam nec fieri faciam aut valeam palam vel 
occulte aliqua ratione dotis et sponsalitii mei vel donationis propter nuptias 
vel bonorum parafernalium que dictus vir meus a me habuerit vel recepe
rit, vel alterius ypotheca seu obligationis, immo quicquid iuris vel rationis 
ego habeo vel habere debeo seu consequi possum rationibus premissis, totum 
illud, quantumcumque sit vel fuerit, vobis et vestris ex mera liberalitate mea 
et donatione propria et irrevocabili habita inter vivos dono, remitto, diffinio 
etq absolvo faciens inde vobis et vestris finem et pactum tam reale quam per
sonaler de perpetuo aliquid non petendo sive de non agendo in iure vel extra 
ius seu etiam ubique, imponendos inde michi et meis super predictis omni
bus et singulis silentiumt sempiternum sicut melius, plenius, sanius ac uti
lius potest dici, scribi et intelligi ad commodum et salvamentum vestri et 
vestrorum perpetuo, renuntians quantum ad hec omni legitimo et muliebri 
auxilio et legi Juli de fundo dotali que prohibet alienationem fieri de bonis 
et rebus dotalibus et illi autentice si qua mulieri et omni auxilio contento 
in eodem autentico et omni alii iuri circa hec venienti et pro me in aliquo 
adiuvanti. Et ad maiorem firmitatem iuro per Deum et eius sancta quattuor 
evangelia manibus meis corporaliter tacta predicta omnia rata et firma habere 
et perpetuo observare et in aliquo non frangere seu revocatione revocari con
sentienter, palam vel occulte, aliqua ratione. Tamen protestor et protestando 
notifico quod in predictis non obligo nec intelligatur obligavisse bona mea 
tacite vel expresse aliqua ratione. 

Tersa vice ego dictus Petrus Marchessii, notarius dicti domini regis, non 
coactus nec seductus nec per errorem aut dolum compulsus nec in aliquo cir
cumventus nec errans in facto neque in iure, nec vi nec dolo nec fraude nec 
calliditate nec aliquo alio malo ingenio inductus sed bono animo meo et spon
tanea voluntate per me et omnes meos cum testimonio huius publici instru
menti suo robore perpetuo valituro dono, trado et quasi trado in cambium 
vobis dicto magistro Arnaldo de Villanova, fisico, et vestris in perpetuum 
pro hiis que superius michi donatis et excambiatis ducentos et viginti solidos 
monete regalium Valentie censuales cum laudimio, faticha et alio iure emphi
teotico seu iure percipiendi ipsos, quos habeo et habere seu recipere debeo 
semper et annuatim censualiter in Rayosa et in Rambla titulo emptionis 
quam in hunc presentem diem feci ab Astruga, uxore quondam Jucef Ravaya, 
cum publico instrumento quod vobis trado de presenti ut in ipso continetur et 
de quibusu fuerint pro terra Rayose de cemv mancuças in quolibet festo Sancti 
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Michaelis mensis septembris et facit ex ipsis Jacobus Marcheti duas mancuças 
et duas tertias unius mancuçe ratione quattuor fanecatarum terre. 

Item, Segarria mulier facit et facere tenetur duas tertias mancuçe ratione 
cuiusdam fanechate terre. 

Item, Maria Buada facit et facere tenetur unam mancuçam et tertiam par
tem unius mancuçe ratione duarum fanecatarum terre. 

Item, Petrus Geraldi facit et tenetur facere unam mancuçam et mediam 
tertiam unius mancuçe ratione duarum fanecatarum minus uno quarterio 
terre. 

Item, Maria, uxor quondam Petri Dolivella, facit et facere tenetur unam 
mancuçam ratione unius fanechate terre. 

Item, Guillelmus Catalanis facit et facere tenetur duas mancuças ratione 
trium fanecatarum terre. 

Item, Guillelmus de Palacio facit et facere tenetur unam mancuçam et 
mediam ratione unius fanecatex terre, que terra tota de Rayosa contiguatur et 
confrontatur cum terra Berengarii Colomerii et cum via publica. 

Et centum et quinquaginta solidos facit et facere tenetur Mosse Abraham, 
iudeus,y ratione cuiusdam orti siti in Rambla Valentie, qui confrontatur cum 
via publica et cum Reallo Bartholomei Renoverii et cum via publica, cequia 
mediante. 

Et sic est summa dictorum ducentorum et viginti solidorum iam dicto
rum.z Ita quod ducentos et viginti solidos monete regalium Valentie censua
les cum laudimio, fatica et alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsos 
vobis dicto magistro Arnaldo de Villanova, fisico, et vestris perpetuo dono et 
trado in cambium pro hiis que superius michi donatis et excambiatis renun
tians scienter cambioaa predictoab non factoac et doli et exceptioniad etiam doli 
et in factum et conditioni sine causa et beneficio etiam minoris pretii et dupli
cis deceptionis et illi iuri quod subvenit deceptis ultra dimidiam partem iusti 
pretii et omni alii cuilibet iuri contra hec venienti. 

Et si forte ea omnia que superius vobis dono in cambium plus valent vel 
quam in cambium recipio, totum illud, quantumcumque sit vel fuerit, vobis 
et vestris, ex mera liberalitate mea et donatione propria et irrevocabili habi
ta inter vivos, dono, remitto, absolvo et diffinio renuntians quantum ad hec 
legi dicenti donationem factam inter vivos ex causa ingratitudinis posse revo
cari et libelli oblationi et beneficio appellationis et omni proferimento iuris 
et legi dicenti dolo futuro renuntiari non posse, ne hoc pretextu quod renun
tiando causa ingratitudinis, committendo dolo futuro renuntiasse videar et 
omni alii cuilibet iuri, legi, rationi, foro et consuetudini, beneficio et auxi
lio contra hec venienti et etiam legi dicenti quod propter excessum quingen
torum trecentorum vel ducentorum aureorum vel solidorum nec propter ali
quam aliam ullam causam. 

Immoae volo et vobis concedo quod predicta donatio vim et efficaciam 
habeat ac perpetuo firmitatem obtineat ac si omnia iura donata, foros, leges 
ac privilegia minutatim et per particulas essent divisa et quarum nulla exce
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dataf seu ascendat, excedere seu ascendere possit summam quingentorum tre
centorum seu ducentorum aureorum vel solidorum et singulariter de unaqua
que predictarum particularum esse facta una donatio in hoc instrumento et 
precontentaag in eo. 

Ego enim intelligo et volo quod de predictis foris et legibus ac privi
legiis sint et intelligantur minute divissiones facte inter donationes vobis 
dicto magistro Arnaldo de Villanova, fisico, et vestris perpetuo, et quod nulla 
ea rumah excedat seu ascendat, excedere seu ascendereai valeat seu possit predic
tam summam quingentorum trecentorum vel ducentorum aureorum vel soli
dorum et in presenti dictas minutas donationes facio et ipsam donationem vel 
donationes valere volo et faciam habere perpetuo firmitatem ac si facte essent 
cum solempni insinuatione et coram iudice ordinario et quod valeat et valeant 
omni eo iure quo melius potest et possuntaj dici, exprimi et declarari ad uti
litatem et commodum vestri dicti magistri Arnaldi de Villanova et vestro
rum perpetuo. 

Nunc, igitur, predictos ducentos et viginti solidos monete regalium 
Valentie censuales cum laudimio, faticha et alio iure emphiteotico seu iure, 
posse, dominio et tenedone ac corporali possessione ehicio et extraho et in ves
trum et vestrorum ius, posse, dominium et tenedonem ac veram, liberam et 
corporalem possessionem vestro plano (pleno?) ut in rem vestram propriam 
cum testimonio huius publici instrumenti induco et pono specialiter de pre
senti; et incontinenti constituo me dictos ducentos et viginti solidos monete 
regalium Valentie censuales cum laudimio, fatica et alio iure emphiteotico seu 
iure percipiendi ipsos iura, proprietates et servitutes eorundem vestro nomi
ne possidere et quasi possidere donec de predictis plenam et liberam apre
henderitis possessionem et quasi possessionem, quam liceat vobis aprehende
re auctoritate vestra propria, licentia mei vel curie seu alterius iudicis minime 
expectata seu requisita. Et ex causa dicti cambii donationis et cessionis dono, 
trado et cedo vobis totum locum meum et omnia iura, voces, actiones et ratio
nes meas reales et personales, ordinarias et extraordinarias, utiles sive mixtas, 
que et quas habeo vel habere debeo seu consequi possum in predictis ducentis 
et viginti solidis monete regalium Valentie censualibus vel pro ipsis quibus 
locis, vocibus, iuribus, actionibus, rationibus, petitionibus realibus et perso
nalibus, utilibus et directis, variis sive mixtis, possitis vos et vestri uti et expe
riri in curia et extra curiam acak in iudicio et extra iudicium quemadmodum 
ego possem facere ante huiusmodi cambium, donationem et cessionem. Insti
tuentes inde vos ex dicta causa cambii, donationis et cessionis ut in rem ves
tram propriam auctoritatem, auctorem, dominum et potentem ad faciendum 
de predictis vestram libere voluntatem, ita quod ex nunc sicut ex tunc habea
tis predictum cambium cum omni suo melioramento facto et faciendo tenea
tis, possideatis et in pace perpetuo expletetis ad dandum, vendendum, impig
norandum, alienandum, obligandum, excommutandum et ad omnes vestras 
et vestrorum voluntates inde penitus et perpetuo faciendas, exceptis militi
bus atque sanctis, sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et 
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intelligi ad commodum et salvamentum vestri et vestrorum perpetuo. Tamen 
est sciendum quod predictum censuale cum laudimio et fatica et alio iure 
emphiteotico teneatis ad feudum medie perne porci semper et annuatim sol
vende domino regi et suis in quolibet festo nativitatis Domini in compensa
tione dicte medie perne quam pro predicto cambio, quod michi tradidistis, 
facere tenebatis. 

Promittens et bona fide conveniens quod predictum censuale in totum vel 
partem non est venditum, datum, impignoratum, alienatum, obligatum sive 
submissum alicui vel aliquibus nisi tantummodo vobis et quod non feci sive 
dixi neque de ceteroal faciam, dicam, consentiam aut permittam seu etiam 
emachinabor aliquid propter quod presens cambium minus unquam valeat 
sive impediri possit, contradici vel in aliquo revocari. Immo, promitto pre
dictum censuale cum omni suo melioramento, facto et faciendo, vobis et ves
tris perpetuo defendere et salvare et facere habere, tenere et possidere quiete, 
potenter et in sana pace contra omnes personas conquerentes ad forum Valen
tie et ego et mei etiam successores erimus inde vobis et successoribus ves
tris semper legitimi auctores, garentes et defensores ante causam et in causa 
et post causam in iure et extra ius, sed etiam ubique. Et tenere inde vobis et 
vestris perpetuo de firma et legali evictione et ab omni dampno ac etiam inte
resse ita quod, si forte questio aliqua vel demanda in totum vel partem huius 
cambii, quod vobis trado, fieret vel moveretur tam per oblationem libelli vel 
alio quocumque modo, vi maiori vel minori, facta michi denuntiatione vel 
non facta seu expectata denuntiatione, quam denuntiationem ex pacto spe
ciali vobis remitto et non obstante foro Valentie dicenti quod si venditio 
evinceretur emptoribus vel illis qui aliqua bona in cambium vel permuta
tionem receperint, quod antequam evincatur debeant denuntiare venditori
bus et auctoribus suis ut in dicto foro continetur, incontinenti in quacumque 
curia et loco duxeritis eligendum, meis propriis missionibus et expensis pro
mitto me ante vos et vestros ponere et satisfacere et vos et omnia bona vestra 
et vestrorum perpetuo inde ab omni dampno, gravamine, missione, interes
se et expensa penitus custodire et ipsam littem, questionem, controversiam, 
libellum et omnem causam in me suscipere et in eadem causa et ipsius reiam 
defensione me oferre et in causa vel causis, tam principalibus quam appella
tionum, sistere quousque per diffinitivam sententiam, a qua ulterius appella
ri non possit, fuerint terminate, vel vos, si velitis per vosmet, possitis dictas 
causas agere vobis et vestris, tamen, super hoc, electione servata remittendian 
vobis et vestris per specialem pactum necessitatem denuntiationis et apella
tionis. 

Et si vos dictas causas tractare eligeritis et super evictione pronuntiari con
tigerit contra vos vel bona vestra et aliquas missiones seu expensas feceritis 
et dampna, gravamina ac interesse sustinueritis seu aliquid a vobis vel vestris 
evictum fuerit sive diminutum de venditione predicta, totum illud, quicquid 
aut quantum sit vel fuerit, vobis et vestris restituere et emmendare promitto 
confestimao voluntati vestre. 
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Voloap etiam et expressim concedo quod non possim dicere vobis dicto 
magistro Arnaldo quod facta fuerit iniuria si dicta venditio sive cambium aut 
aliqua eius pars evinceretur a vobis aut quod vestri vel vestrorum culpa seu 
neglicentia sit evictum vel per iudicis imperitiam fuerit lataaq sententia, post
quam michi fuerit denuntiatum vel etiam non expectata denuntiatione, quam 
vobis remitto, ut superius dictum est, totum illud vobis et vestris ad inte
grum, quicquid evictum fuerit sive diminutum de venditione predicta, res
tituam et solvam cum dampnis et interesse, et hoc ex pacto speciali in hoc 
contractu appossito vobis ducxi promittendum, et credatur inde vestro solo 
sacramento quod ex nunc sicut ex tunc vobis deffero et pro delato habeatur 
sine testibus et aliaar probatione. Et pro hiis omnibus et singulisas sic complen
dis et firmiter attendendis obligo scienter ad hec vobis et vestris omnia bona 
mea mobilia et immobilia ubique habita et habenda. Si qua vero huic presen
ti pagine desunt que aliquo tempore vobis vel vestris prodesse possent, sem
per intelligantur esse appossita ad commodum et utilitatem vestram ac si hic 
specialiter essent scripta, et si qua appossita sunt que per cavillationem ali
cuius vel nimiam iuris subtilitatem vobis vel vestris obesse possent, tamquam 
pro non appossitis habeantur; obscura vel ambigua, si qua sunt hic appossita, 
vestro vestrorumque libero interpretationis arbitrio committantur. 

Denique, ego, sepedictus Arnaldus de Villanova, ad maiorem firmitatem 
cum in me receperim dictum censualem, confiteor dictum censualem cum 
iuribus suis tenere ad feudum dicte medie perne pro domino rege in compen
satione servitutis seu obligationis quam dictus dominus rex habebat in cam
bio quod superius tradidi vobis dicto Petro Marchessii, ut est dictum, obli
gando scienter ad hec domino regi et notario infrascripto nomine domini regis 
a me legitime stipulanti et recipienti et suis dictum censuale cum iuribus, 
proprietatibus et pertinentiis suis.

Quod est actum Valentie, septimo idus Januarii, anno Domini Mº CCº Lº 
XXXº octavo. 

Sig+num Magistri Arnaldi de Villanova. Sig+num Agnetis,at eius uxor. 
Sig+num Petri Marchesii, predictorum, qui hec concedimus et firmamus.

Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati Raymundus Scorne, Gui
llelmus Colrat et Sanccius Loarre. Testes sunt firmamenti dicte Agnetis, 
que firmavit die et anno quo supra, Pedrolus Pictor et Bertrandus de Podio 
Rubeo.

Sig+num Januarii Rabacie, notarii publici Valentie, qui hoc scribi fecit et 
cum litteris rasis et emmendatis. 

a imposterum AM b in eorumque AM c expeletis AM d garentes AM e parte AM f ves
tro AM g interessem AM h neglicencia AM i posquam AM j salvam AM k apossito 
AM l ducxi AM m possen AM n apossita AM o libente AM p predictum virum meum 
AM q el AM r personate AM s inponendo AM t scilencium AM u cuibus AM v ducem 
AM x fanecato AM y judex AM z dictos AM aa cambii AM ab predicti AM ac fac
ti AM ad excepcione AM ae Immo AM af excedit AM ag per contenta AM ah eorum 
AM ai excedere AM aj possint AM ak an AM al decetero AM am res AM an remitendo 
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AM ao confestum AM ap solo AM aq late AM ar dia AM as AlòsMoner en la transcripció 
repeteix singulis. at Agnesii AM

17

1289, gener, 26. València

Astruga, vídua de Jucef Ravaya, ven un cens a mestre Arnau de Vilanova.

ACV, Pergamins, núm. 5020. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 265, doc. 10.
Elías Olmos data el document l’any 1288.
Elías Olmos, Pergaminos..., núm. 695.

Sit omnibus notum quod ego Astruga, uxor quondam Jucef Ravaya, iudea, 
non coacta, nec seducta, nec per errorem aut dolum compulsa, nec in aliquo 
ab aliquo circumventa nec extans in facto neque in iure, nec vi nec dolo vel 
fraude nec calliditate, nec aliquo alio malo ingenio per aliquem vel aliquos 
inducta, set bono animo et spontanea voluntate et a toto iure meo certificata, 
scienter per me et omnes meos tam presentes quam futuros robore presentis 
publici instrumenti in perpetuum valituri et in aliquo non violaturi seu revo
caturi vendo, concedo, trado et quasi trado vobis magistro Arnaldo de Vilano
va, fisico, civi Valencie, presenti et recipienti, et vestris in perpetuum per ves
trum proprium franchum et liberum alodium et ab omni honere debitorum 
nulla inquietudine penitus expeditas decem et octo maçmutinas et duas partes 
unius maçmutine juciffie boni auri, fini rectique ponderis et septem denarios 
Regalium Valencie et triginta solidos Regalium Valencie censuales cum toto 
eorundem et earundem dominio, fatica, iure et laudimio et alio iure emphi
teotico et alio iure percipiendi ipsos et ipsas, quas et quos recipio et recipere 
debeo semper et annuatim censualiter in quolibet festo Sti. Michaelis mensis 
Septembris racione hereditatum que pro me tenentur in emphiteotesim et de 
quibus facit et facere tenetur Petrus de Olivella tres maçmutinas minus octa
va parte unius maçmutine racione quinque fanechatarum minus medio quar
tono terre. 

Item Petrus Ledoni facit et facere tenetur duas maçmutinas racione trium 
fanecatarum terre. 

Item Petrus de Altellono facit et facere tenetur tres maçmutinas et terciam 
partem unius maçmutine racione quinque fanecatarum terre. Que terra con
frontatur cum orto Guillermi Maleti et cum terra den Alcover et cum terra 
Marie Poncie et cum censuali vestri dicti emptoris et cum terra Guillermi 
Malet. 

Item Nicholaus [Rubei?] facit et facere tenetur duas maçmutinas et sextam 
partem unius maçmutine racione trium fanecatarum et quarte terre. 
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Item Ferrarius de Prato facit et facere tenetur unam maçmutinam et ter
ciam partem unius maçmutine racione duarum fanecatarum terre. 

Item Arnaldus Aemarii facit et facere tenetur unam maçmutinam racione 
unius fanecate et medie terre. 

Item en Vilalonga facit et facere tenetur duas maçmutinas racione trium 
fanecatarum. Que fane[cate confrontantur cum via] publica et cum censuali 
Petri Marçen et cum terra Guillelmi Arnaldi et cum alia via publica, cequia 
mediante, et cum terra Guillelmi Batalla. 

Item Guillelmus Batalla facit et facere tenetur triginta solidos racione 
trium fanecatarum terre que confrontantur cum censuali fratrum Sancte Marie 
Podii Valencie et cum censuali vestri dicti emptoris, que terra tota est scien
dum quod est in Rayosa termino Valencie. 

Item Petrus Rapas facit et facere tenetur [...]a Johannis mensis Junii qua
tuor maçmutinas racione quatuor domorum et unius orti siti in Russafa sicut 
confrontantur dicte domus cum via publica et cum censuali Petri Remires et 
ortus confrontatur cum via publica et cum terra Bertrandi de Caynellis et cum 
domibus Arnaldi Durandi. 

Jam dictas itaque decem et octo maçmutinas et duas tercias maçmuti
ne juciffie et septem denarios Regalium Valencie et triginta solidos regalium 
Valencie censuales cum toto eorundem et earundem dominio, laudimio, fati
ca et alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsos vel ipsas vobis et vestris 
perpetuo vendo, concedo, trado et quasi trado pro francho et libero alodio pre
cio videlicet duorum mille quadringentorum quinquaginta et sex solidorum 
et trium denariorum monete regalium Valencie, quos omnes a vobis penitus 
numerando habui et recepi et ad totam meam voluntatem inde bene vestri 
paccata sum. Renuncians scienter peccunie predicte non numerate sive precii 
predicti non habiti et non recepti et doli et excepcioni eciam doli et in factum 
et condicioni sine causa et beneficio eciam minoris precii et duplicis decep
cionis et illi iuri quod subvenit deceptis ultra dimidiam partem iusti precii 
et omni alii cuilibet iuri legi, racioni, foro et consuetudini, beneficio et auxi
lio, propter que ego vel successores mei contra hanc vendicionem venire pos
semus vel eam in totum vel partem in irritum revocetur. 

Et si forte hec venditio predicta amplius modo valet vel valebit parum 
vel plurimum in futurum, totum illud, quantumcumque sit vel fuerit, vobis 
et vestris ex mera liberalitate mea et donacione propria et irrevocabili habita 
inter vivos dono, remito, absolvo et difinio, renuncians quantum ad hec legi 
dicenti donacionem factam inter vivos ex causa ingratitudinis posse revoca
ri et libelli oblacioni et beneficio apellacionis et omni proferimento iuris et 
eciam renuncio legi dicenti quod propter excessum quingentorum vel trecen
torum vel ducentorum solidorum vel aureorum nec propter aliquam aliam 
sollempnitatem obmissam in premissis nec propter aliquam aliam ullam cau
sam. 

Immo volo et vobis concedo quod predicta venditio, donatio et cessio vim 
et efficaciam habeat ac perpetuo firmitatem obtineat ac si omnia iura donata, 
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foros, leges ac privilegia minutatim et per particulas essent divisa et quarum 
nulla excedat seu ascendat excedere seu excedere possit summam quingen
torum, trecentorum vel ducentorum aureorum vel solidorum et singulariter 
de unaquaque predictarum particularum esset facta una donatio in hoc ins
trumento et per contenta in eo. Ego enim intelligo et volo quod de predictis 
foris, legibus ac privilegiis sint et intelligantur minute divissiones facte et tot 
donaciones vobis dicto emptori et vestris perpetuo et quod nulla earum exce
dat seu ascendat excedere seu ascendere valeat seu possit predictam sumam 
quingentorum, trecentorum vel ducentorum aureorum vel solidorum et in 
presenti dictas minutas donaciones facio et ipsam donacionem vel donacio
nes valere valere (sic)b volo et faciam habere perpetuo firmitatem ac si facta 
sive facte essent sum sollempni insinuacione vestri et coram iudice ecclesias
tico vel seculari valeat et valeant omni eo iure quo melius potest et possint 
dici, exprimi et declarari ad utilitatem et comodum vestri dicti emptoris et 
vestrorum perpetuo. 

Nunc igitur predictas decem et octo maçmutinas et duas tercias maçmu
tine juciffias et medietatem denariorum regalium Valencie et triginta soli
dorum regalium Valencie censuales cum toto eorundem et earundem domi
nio, laudimio, fatica et alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsos vel 
ipsas scienter in meo meorumque iure, posse, dominio et tenedone ac cor
porali possessione ehicio et extraho et in vestrum et vestrorum ius, posse, 
dominium et tenedonem ac veram, liberam et corporalem possessionem ves
tro plano iure ut in rem vestram propriam cum testimonio huius publici ins
trumenti induco et pono specialiter de presenti. Et incontinenti constituo me 
dictas decem et octo maçmutinas et duas tercias maçmutine juciffias et dic
tos septem denarios regalium Valencie et triginta solidos regalium Valencie 
censuales cum toto eorundem et earundem dominio, laudimio, fatica et alio 
iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsos vel ipsas vestro nomine possi
dere et quasi possidere donec de predictis plenam et liberam aprehenderitis 
possessionem et quasi possessionem quam liceat vobis aprehendere auctori
tate vestra propia licencia mei vel curie seu alterius iudicis minime impetra
ta seu requisita. 

Et ex causa huius vendicionis dono, trado et cedo vobis totum locum meum 
et omnia iura, voces, acciones et raciones meas reales et personales, ordinarias 
et extraordinarias, utiles sive mixtas que et quas ego habeo vel habere debeo 
seu consequi possum in predictis decem et octo maçmutinis et duabus parti
bus maçmutine juciffiis et septem denariis regalium Valencie et triginta soli
dis regalium Valencie censualibus cum toto eorundem et earundem dominio, 
laudimio, fatica et alio iure emphiteotico seu iure percipiendi ipsas vel in dic
tis fanecatis terre pro ipsis. Quibus locis, vocibus, iuribus, accionibus, racio
nibus, peticionibus realibus et personalibus, utilibus et directis, variis sive 
mixtis, possitis vos et vestri uti et experiri in curia et experiri in curia (sic)c et 
extra curiam aut in iudicio et extra iudicium quemadmodum ego possem pos
sem (sic)d facere ante huiusmodi vendicionem, donacionem et cessionem, ins
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tituens inde vos ex dicta causa vendicionis, donaciones et cessiones ut in rem 
vestram propriam auctorem, dominum et potentem ad faciendum de predictis 
vestram libere voluntatem. Ita quod ex nunc sicut ex tunc habeatis predictam 
vendicionem cum omni suo melioramento facto et faciendo teneatis, possidea
tis et in pace perpetuo expletetis ad dandum, vendendum, impignorandum, 
alienandum, excomutandum, obligandum et ad omnes vestras vestrorumque 
voluntates inde penitus et perpetuo faciendas, exceptis militibus atque sanc
tis. Sicut melius, plenius, sanius ac utilius potest dici, scribi et intelligi ad 
comodum et salvamentum vestri et vestrorum perpetuo. 

Promitens et bona fide conveniens quod dictum censuale in totum vel par
tem non est venditum, datum, inpignoratum, alienatum, obligatum sive sub
missum alicui vel aliquibus nisi tantummodo vobis et quod non feci sive dixi 
neque de cetero faciam, dicam, consentiam aut permitam seu etiam emachi
nabor aliquid, propter quod presens vendicio seu eciam presens carta minus 
unquam valeat sive inpediri possit, contradici vel in aliquo revocari. 

Rogans et mandans dictis emphiteoticis licet absentibus tanquam presen
tibus cum testimonio huius publici instrumenti vicem epistole continentis 
quod de dicto censuali vobis et vestris perpetuo respondeant et satisfaciant et 
vos in verum dominum habeant, recipiant, obediant et cognoscant perpetuo 
et non in aliquo michi vel meis respondeant aliqua racione. Promitens eciam 
vobis predictam vendicionem cum omni suo melioramento facto et faciendo 
vobis et vestris perpetuo pro francho et libero alodio defendere et salvare et 
facere habere, tenere et possidere quiete, potenter et in sana pace contra omnes 
personas conquerentes ad forum Valencie. 

Et ego et mei eciam successores erimus inde vobis et successoribus ves
tris semper legitimi auctores, garentes et defensores ante causam et in causa 
et post causam in iure et extra ius seu eciam ubique. Et tenemur inde vobis 
et vestris perpetuo de firma et legali eviccione et ab omni dampno ac eciam 
interesse. Ita quod si forte questio aliqua vel demanda in totum vel partem 
huius vendicionis vobis vel vestris ab aliquo sive ab aliquibus aliquo tempo
re fieret vel moveretur tam per oblacionem libelli vel alio quocumque modo 
in maiori vel minori vel racione eciam defectus instrumentorum, inconti
nenti, facta michi denunciacione vel non facta seu expectata denunciacione, 
quam denunciacionem ex pacto speciali et expresso vobis remito et non obs
tante foro Valencie dicenti quod si vendicio evinceretur emptoribus quod ante 
quam evincatur debeant denunciare venditoribus ut in dicto foro continetur 
in quacumque curia et loco duxeritis eligendum meis propriis missionibus et 
expenssis promito me ante vos et vestros ponere in iudicio et extra iudicium 
et pro vobis et vestris respondere et satisfacere et omnia bona vestra et vestro
rum perpetuo inde ab omni dampno, gravamine, missione, interesse et expen
sa penitus custodire et ipsam litem, questionem, controversiam, libellum et 
omnem causam in me suscipere et in eadem causa et ipsius rei defensione me 
oferre et in causa, causis tam principalibus quam appelacionum sistere quous
que per difinitivam sentenciam, a qua ulterius apellari non possit fuerint ter
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minate vel vos, si velitis, per vosmet possitis dictas causas agere vobis et ves
tris tamen, super hoc eleccione servata, remitendo vobis et vestris per speciale 
pactum necessitatem denunciacionis et apellacionis. 

Et si vos dictas causas tractare eligeritis et super eviccione pronunciari con
tigerit contra vos vel bona vestra et aliquas missiones seu expenssas feceritis et 
dampna, gravamina ac interesse sustinueritis seu aliquid evictum fuerit sive 
diminutum de vendicione predicta, totum illud, quicquid aut quantum sit 
vel fuerit, vobis et vestris restituere et emendare promito confestim volunta
ti vestre volo eciam et expressim concedo quod non possim dicere vobis dicto 
emptori quod facta fuerit iniuria si dicta vendicio aut aliqua eius pars evince
retur a vobis aut quod vestri vel vestrorum culpa seu necligencia sit evictum 
vel per iudicis impericiam. 

Immo si contra vos vel bona vestra super eviccione fuerit lata sentencia 
postquam michi fuerit denunciatum, defero et pro delato habeatur sine testi
bus et alia probacione. Et pro hiis omnibus et singulis sic complendis et fir
miter atendendis, salvandis et defendendis obligo scienter ad hec vobis et ves
tris omnia bona mea mobilia et inmobilia ubique habita et habenda. 

Si qua vero huic presenti pagine desunt, que aliquo tempore vobis vel ves
tris prodesse possent, semper intelligantur esse aposita ad comodum et utilita
tem vestram ac si hic specialiter essent scripta. Et si qua aposita sunt que per 
cavillacionem alicuius vel nimiam iuris subtilitatem vobis vel vestris obesse 
possent, tanquam pro non apositis penitus habeantur. Obscura vero vel ambi
gua, si qua sunt hic aposita, vestro vestrorumque libero interpretacionis arbi
trio comitantur. Renuncians quantum ad hec beneficio Senatus consulti velle
yani et omni legitimo et muliebri auxilio pro me in hoc facienti et contra 
predicta venienti. 

Quod est actum Valencie septimo kalendas febroarii anno Domini millesi
mo ducentesimo octuagesimo octavo. 

Sig + num Astruge, uxoris quondam Jucef Raviya, judee predicte, que hec 
concedo et firmo. 

Testes fuerunt huic instrumento vocati et rogati Bartholomeus Bayes, Gui
llelmus Dulci et Juces Avenyahar, judeus.

Sig + num Januarii Rabacie, notarii publici Valencie, qui hoc scribi fecit 
et cum litteris rasis et emmendatis in duodecima linea, ubi dicitur ergo, clau
sit die et anno prefixis. 

En el dors del pergamí hi ha aquesta nota, escrita d’altra mà: Carta de compra feyta 
per mestre A. de Vila nova de XVIII maç. e II parts de una e de XXX sous e uns orts, 
solar e diverses possessions en València e sos térmens de na Astruga, muller qº. den 
Juceff Ravaya juheu. Fo feyta en València VIIº kals. febroarii anno Domini Mº CCº 
LXXXº octavo, closa per Janer rabaça, not.

a Falta el text per pèrdua del suport pergamí. b El mot valere apareix repetit en el 
do cu ment. c experiri in curia apareix repetit en el pergamí. d possem apareix repetit en el 
pergamí.
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18

1290 (Inc.1289),a març, 3. Lleida

Alfons II dóna la seva aprovació reial a la permuta del castell d’Ollers per uns cen-
sals efectuada entre Arnau de Vilanova i Pere Marquès.

ACA, C., Pergamins d’Alfons II, 279. Original.
Ramon d’Alòs-Moner, Col·lecció... EUC, III (1909), 331332, doc. VI. 

Transcriu el document del pergamí 279 d’Alfons II.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 265, doc. 11.
Nota. Ateses les diferències textuals, encara que accidentals, del pergamí 

279 d’Alfons II i del registre 78, fol. 45 v. de la Cancelleria Reial, he decidit 
de publicar la transcripció d’ambdós documents. 

Noverint universi quod nos Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum, Maiori
carum et Valentie ac comes Barchinone, viso quodam instrumento illustris
simi domini Petri, inclite memorie, Regis Aragonum, patris nostri, in quo 
dabat et concedebat magistro Arnaldo de Villa nova, fisico, totam partem et 
ius et dominium quod habebat in castro de Ollers, salvo et retento sibi quod 
illud teneret ad feudum et fidelitatem sui et suorum et quod daret sibi pro 
censu et recognitione dominii mediam pernam porci, in quo etiam instru
mento concedebat eidem quod ipsam partem et ius et dominium quod sibi 
concedebat in predicto castro posset permutare seu excambiare cum fratribus 
Templi vel cum aliis quibuscumque personis per franchum alodium pro loco 
equivalenti vel meliori, salvo tamen sibi, in honoribus quos reciperet in per
mutationem et cambium, dominio et censu quod sibi retinuerat in ipso iure et 
dominio dicti castri prout in instrumento predicto plenius continetur, quam 
quidem donationem et concessionem nos confirmavimus cum instrumento 
nostro tempore quo nominabamur infans. 

Attendentes quod dictus magister Arnaldus de Villanova fecit permuta
tionem sive cambium cum vobis dilecto notario nostro Petro Marchesii per 
franchum alodium de tota parte, iure et dominio que idem magister Arnaldus 
habebat in dicto castro de Ollers, cum quodam censuali quod vos sibi dedis
tis in civitate Valentie et eius termino in permutationem et cambium partis 
et iuris sive dominii sui dicti castri, quod quidem censuale dictus magister 
Arnaldus tenet per nos ad feudum ad censum predictum medie perne porci, 
prout dictam partem et ius ac dominium dicti castri de Ollers pro nobis tene
bat ut instrumentis hinc inde factis continetur. 

Idcirco, attendentes nobis fore utilius habere dictum dominium et cen
sum in dicto censuali quam in parte predicta castri de Ollers predicti, lau
damus, concedimus et confirmamus per nos et nostros vobis dicto Petro 
Marchesii et vestris perpetuo per franchum et liberum alodium permuta
tionem predictam quam dictus magister Arnaldus fecit vobiscum de parte 

34 JOSEP ALANYÀ

sua, dominio et iure dicti castri, cum dicto censuali quod vos sibi dedistis 
in permutationem. 

Dantes et concedentes vobis quod vos et vestri habeatis, teneatis et possi
deatis perpetuo per proprium, liberum et franchum alodium totam partem et 
ius ac dominium et quicquid aliud dictus magister Arnaldus habebat in dicto 
castro, quam ius et dominium quod nos similiter habebamus ibidem possi
tis vendere, dare, excommutare et facere inde vestras voluntates per liberum 
et franchum alodium cuicumque vel quibuscumque personis volueritis abs
que obstaculo et contradictione nostri et nostrorum et cuiuslibet alterius per
sone. Hanc autem laudationem et concessionem vobis et vestris facimus, sicut 
melius dici et intelligi potest, ad vestrum vestrorumque salvamentum et 
bonum intellectum. 

Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis officialibus et subditis nostris, 
presentibus et futuris, quod predictam concessionem et confirmationem nos
tram firmam habeant et observent et faciant ab omnibus inviolabiliter obser
vari et non contraveniant necb aliquem contravenirec permittant aliqua ratio
ne. 

Datum Ilerde, quinto nonas Marcii, anno Domini millessimo ducentessi
mo octuagessimo octavo.

Sig + num Alfonsi, dei gratia Regis Aragonum, Maioricarum et Valentie 
et comitis Barchionone.

Testes sunt: Berengarius de Podio Viridi, Raymundus de Montechatano, 
Raymundus de Angularia, Artaldus de Alagone, Sanccius de Antilione.

Sig + num Jacobi de Cabaneis, scriptoris dicti domini Regis, qui de man
dato ipsius scribi fecit et clausit loco, die et anno prefixis.

a Per error, a Col·lecció… EUC, III (1909), 331, figura l’any 1283. b nee AM c contrave
neri AM

19

ACA, C., reg. 78, f. 45v. 

Noverint universi quod nos Alfonsus, et cetera, viso quodam instrumen
to illustrissimi domini Petri, inclite memorie, Regis Aragonum, patris nos
tri, in quo dabat et concedebat magistro Arnaldo de Villa nova, fisico, totam 
partem et ius et dominium quod habebat in castro de Ollers, salvo et retento 
sibi quod illud teneret ad feudum et fidelitatem sui et suorum et quod daret 
sibi pro censu et recognitione dominii mediam pernam porci, in quo etiam 
instrumento concedebat eidem quod ipsam partem et ius et dominium quod 
sibi concedebat in predicto castro posset permutare seu excambiare cum fra
tribus Templi vel cum aliis quibuscumque personis per franchum alodium 
pro loco equivalenti vel meliori, salvo tamen sibi, in honoribus quos reciperet 
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in permutationem et cambium, dominio et censu quod sibi retinuerat in ipso 
iure et dominio dicti castri prout in instrumento predicto plenius continetur, 
quam quidem donationem et concessionem nos confirmavimus cum instru
mento nostro tempore quo nominabamur infans. 

Attendentes quod dictus magister Arnaldus de Villanova fecit permuta
tionem sive cambium cum vobis dilecto notario nostro Petro Marchesii per 
franchum alodium de tota parte, iure et dominio que idem magister Arnaldus 
habebat in dicto castro de Ollers, cum quodam censuali quod vos sibi dedis
tis in civitate Valentie et eius termino in permutationem et cambium partis 
et iuris sive dominii sui dicti castri, quod quidem censuale dictus magister 
Arnaldus tenet per nos ad feudum ad censum predictum medie perne porci, 
prout dictam partem et ius ac dominium dicti castri de Ollers pro nobis tene
bat ut ina instrumentis hinc inde factis continetur. 

Idcirco, attendentes nobis fore utilius habere dictum dominium et censum 
in dicto censuali quam in parte predicta castri de Ollers predicti, laudamus, 
concedimus et confirmamus per nos et nostros vobis dicto Petro Marchesii et 
vestris perpetuo per franchum et liberum alodium permutationem predictam 
quam dictus magister Arnaldus fecit vobiscum de parte sua, dominio et iure 
dicti castri, cum dicto censuali quod vos sibi dedistis in permutationem. 

Dantes et concedentes vobis quod vos et vestri habeatis, teneatis et possi
deatis perpetuo per liberum, proprium et franchum alodium totam partem et 
ius ac dominium et quicquid aliud dictus magister Arnaldus habebat in dicto 
castro de Ollers et totum ius ac dominium quod nos ibi habebamus aliqua 
ratione sine retentione aliqua quam ibi non facimus. 

Concedentes etiam vobis quod tam totam partem, dominium et ius quod dic
tus magister Arnaldus habebat in dicto castro quam ius et dominium quod nos 
similiter habebamus ibidem possitis vendere, dare, excommutare et facere inde 
vestras voluntates per liberum et franchum alodium cuicumque vel quibuscum
que personis volueritis absque obstaculo et contradictione nostri et nostrorum et 
cuiuslibet persone. Hanc concesionem vobis et vestris facimus sicut melius dici 
potest et cetera. Mandantes vicariis, baiulis et universis aliis, et cetera. 

Datum Ilerde, Vº nonas Marcii.
Fuit clausum. + Jacobus. Guillelmus de Cabanis.

a La preposició in que apareix en el text del document del registre 78, f. 45 v. no és en el 
text del pergamí 279 d’Alfons II.

20

1291, octubre, 14. València

Bernat Planell, ciutadà de València, reconeix a mestre Arnau de Vilanova que en 
favor d’ell i dels seus i amb diner del metge ha comprat a Guillem del Bosch, cadirer, 
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i a la seva muller, per preu de 1.210 sous reials de València, onze maçmodines jucifies 
de cens, que ells rebien cada any per Tots Sants sobre un tros de terra que per ells tenien 
Berenguer de Roda, Joan Peris de Sant Vicenç i el hereus de Garcia Peris a l’Alcúdia 
de València.

ACV, Pergamins, núm. 6793. Original.
P. Martí de Barcelona, Regesta..., EF, 47 (1935), 265, doc. 12.
E. Olmos, Pergaminos..., núm. 756. 

Noverint universi quod ego Bernardus Planelli, civis et campsor Valen
cie, scienter per me et meos cum hoc presenti publico instrumento plenarie 
valituro confiteor et in veritate recognosco vobis Magistro Arnaldo de Villa 
nova, fisico, presenti et recipienti, et vestris quod pro vobis et ad opus ves
tri et etiam de vestra propia peccunia emi a Guillelmo de Boscho, sellerio, et 
uxore eius Maria precio scilicet mille ducentorum et decem solidorum rega
lium Valencie undecim manças minus octava parte unius mançe juciffias cen
suales, quas dicti conjuges accipiebant et accipere debebant singulis annis in 
festo Omnium Sanctorum super quodam trocio terre quod pro ipsis tenebant 
Berengarius de Roda, Johannes Petri de Sancto Vincencio et heredes Garcie 
Petri in Alcudia Valencie prout hec omnia per instrumentum dicte empcio
nis meo nomine factum in manu et posse Guillelmi de Verneto, publici nota
rii Valencie manifeste possunt comprobari. 

Unde cum magis valeat illud quod in veritate agitur quam illud quod con
cipitur simulate et sic veritas huius negocii sit quod ego pro vobis et vestro 
nomine et de vestris propriis denariis ac etiam vobis absente et in remociori
bus existendo emi dictas manças ut jam est superius tactum ac (sic) de causa 
volo et vobis et vestris modis omnibus perpetuo concedo quod omnes dictas 
manças cum omni earundem jure, dominio, laudimio et faticha ac alio quo
libet jure emphiteotico habeatis, teneatis, possideatis et in pace expletetis 
ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum, obligandum, exco
mutandum et ad omnes vestras vestrorumque voluntates inde cui et quibus 
volueritis perpetuo faciendas exceptis militibus atque sanctis.